
 

 

 

 

污水整治环保提升项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：南京诚志清洁能源有限公司 

主持编制单位：江苏润环环境科技有限公司 

二〇二二年十一月 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

i 

目  录 

1 概述 ..............................................................................................................1 

1.1 项目由来 ........................................................................................... 1 
[...]
污水整治环保提升项目环境影响报告书 

429 

7 
企业应配备发生废气泄漏时的应急处置和防护材料、

装备、并定期检查，定期开展应急演练。 

企业已按照相关要求于厂内配备有发生废气泄漏时的

应急处置和防护材料、装备，并定期组织应急演练；待

本项目投入运行后，企业应根据最新要求，并结合实际

情况，将本次技改相关的突发环境事件及应急处理措

施等纳入现有应急预案体系中。 

符合 

 
 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

430 

7.2.2 运营期水污染防治措施评述 

南京诚志厂区排水实行“清污分流、雨污分流”，其中废水依托厂内现有污水处理 

设施进行预处理，达标后接管至园区污水处理厂；而雨水和清下水则就近直接进入园区

雨水管网。全厂现有污水处理站两座，即污水处理站（北区）和污水处理站（南区），其

设计规模分别为 300m3/h 和 100m3/h，目前均正常运行。 

根据工程分析，本项目不额外新增生产废水，运行过程中产生的废水包括地面冲洗

废水、初期雨水和脱盐水站酸碱废水，其主要污染因子为 COD 和 SS。上述废水拟依托

厂内现有污水处理设施进行处理，其中地面冲洗废水和初期雨水排往厂内现有污水处理

站（北区）进行预处理，完成预处理后，再和脱盐水站酸碱废水（经中和处理后）一同

进入中水回用装置进行进一步处理，其中 30%可回用作为循环冷却补水以及部分绿化 

补水使用；而其余 70%的尾水，则统一接管至新材料科技园污水处理厂（即南京胜科  

水务有限公司）集中处理。 

结合“以新代老”措施的实施，现有一期、二期、三期合成气装置所涉及产生的含

氨冷凝液（W1-2～W3-2，来自各装置的变换与热回收单元）均不再产生，而灰水/渣水

处理工艺废水（W1-1～W3-1）均保持不变；此外，南京诚志拟将原脱盐水站生产过程

中排出的酸碱废水统一纳入厂内现有废水处理系统（即脱盐水站酸碱废水经中和处理后，

依托现有中水回用装置进行进一步处理（其中 30%作为中水回用），再接管至园区污水

处理厂集中处理）。 

7.2.2.1 厂内现有废水处理系统 

南京诚志现有污水处理设施由污水处理站（北区）的两套 A/O 处理装置以及污水 

处理站（南区）的“调节池+气浮+SBR”和中水回用装置组成。 

（1）处理工艺及设计处理能力 

污水处理站（北区）：主要负责处理一期、二期、三期合成气装置以及其下游装置

（即一套 PSA 装置（制氢）、两套甲醇合成装置和两套甲醇精馏装置）所涉及到的生产

废水和生活污水；处理工艺采用污水二级处理工艺（两套 A/O 处理装置，具体工艺流程

见图 7.2-1），其处理能力分别为 125m3/h 和 175m3/h。 

污水处理站（南区）：主要负责处理甲醇制烯烃装置和丁辛醇装置所涉及到的生产

废水和生活污水；处理工艺采用污水二级处理工艺（即“调节池+气浮+SBR”，具体工艺

流程见图 7.2-2），其处理能力为 100m3/h。 

  



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

431 

中水回用装置：上述完成预处理后的尾水（北区+南区），统一排往中水回用装置  

（位于污水处理站（南区））进行进一步处理，经处理后其中 30%可回用作为循环冷却

补水以及部分绿化补水使用；处理工艺采用污水三级处理工艺（DAF+超滤反渗透），其

处理能力为 400m3/h。 

 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

432 

 

 

 

 

 

图 7.2-1  污水处理站（北区）废水处理工艺流程示意图 

  



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

433 

 

 

 

 

 

图 7.2-2  污水处理站（南区）废水处理工艺流程示意图 

 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

434 

（2）实际运行情况及处理效果 

根据建设单位提供的统计数据可知，2021 年度，污水处理站（北区）实际处理量为

221.845m3/h，污水处理站（南区）实际处理量为 71.477m3/h。结合 2021 年自行监测      

数据（废水达标排放情况见表 3.1-18）可知，废水总排口 COD、BOD5、悬浮物、氨氮、

总氮、总磷和石油类的排放浓度监测值均可满足新材料科技园污水处理厂（即南京胜科

水务有限公司）相关接管标准要求，即现有污水处理设施总体运行状况正常，可以做到

达标排放。 

（3）废水处理可行性分析 

经核算，本项目新增废水产生量共计 1943.58m3/a，即地面冲洗废水 91.8m3/a、初期

雨水 74m3/a 以及脱盐水站酸碱废水 1777.78m3/a。结合“以新代老”措施的实施，现有

一期、二期、三期合成气装置所涉及产生的含氨冷凝液（W1-2～W3-2，其产生量共计

33329m3/a）均不再产生；此外，南京诚志拟将原脱盐水站生产过程中排出的酸碱废水（其

产生量共计 159200m3/a）统一纳入厂内现有废水处理系统，因此还会新增废水产生量  

共计 125871m3/a。其中本次新增的地面冲洗废水和初期雨水拟排往厂内现有污水处理站

（北区）进行预处理，完成预处理后，再和经中和处理后的脱盐水站酸碱废水（含本次

新增+现有）一同进入中水回用装置进行进一步处理，其中 30%可回用作为循环冷却   

补水以及部分绿化补水使用；而其余 70%的尾水，则统一接管至新材料科技园污水处理

厂（即南京胜科水务有限公司）集中处理。 

①技改项目投入运行后，不额外新增生产废水，且原冷凝液汽提塔运行过程中产生

的含氨冷凝液（W1-2～W3-2）均不再产生，而灰水/渣水处理工艺废水（W1-1～W3-1）

均保持不变，即上述合成气装置所涉及到的废水产排情况较技改前均有所降低。 

②技改项目新增产生的地面冲洗废水和初期雨水，其水质较为简单且不涉及重污染

物质；类比现有项目可知，上述废水依托厂内现有污水管网，采用相同的污水处理工艺

处理后可实现达标排放。 

此外，南京诚志拟将脱盐水站生产过程中排出的酸碱废水（经中和处理后）从清下

水管网调整为接入污水管网，即依托现有中水回用装置进行进一步处理（其中 30%作为

中水回用），再接管至园区污水处理厂集中处理；该股废水所含污染物浓度较低（其主要

污染物及浓度为 COD 40mg/L、SS 40mg/L），经上述污水处理设施处理后，既可以达到

园区污水处理厂的接管标准，同时可以减少全厂清下水排放，增加废水回用量。 

因此，现有污水处理设施处理能力能够满足全厂废水的处理需求。 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

435 

7.2.2.2 废水接管可行性 

（1）园区污水处理厂概况 

新材料科技园污水处理厂（即南京胜科水务有限公司），位于南京市新材料科技园

罐区南路 101 号，主要是为南京江北新材料科技园长芦片区落户企业提供集中污水处理

服务。 

一期工程原设计处理规模为 2.5 万 m3/d，该项目于 2003 年 10 月取得南京市环保局

批复（环评批复文号：宁环建[2003]95 号），分两阶段实施；其中 A 阶段——1.25 万 m3/d

的处理设施，于 2005 年 7 月试运行，并于 2009 年 11 月通过阶段性环保验收，采用    

生物流化床工艺，主要负责处理低浓度废水；B 阶段——1.25 万 m3/d 的处理设施，于

2009 年 10 月试运行，并于 2010 年 11 月通过阶段性环保验收，采用生物流化床工艺、

厌氧生化处理工艺和 SBR/物化处理工艺，分别用以处理低浓度污水（0.5 万 m3/d）和高

浓度污水（0.75 万 m3/d）。此外，由于江苏省地方标准《化学工业主要水污染物排放     

标准》（DB 32/939-2006）于 2006 年 7 月 26 日起开始施行，故在 A 阶段试运行期间，

对整个一期工程（即 2.5 万 m3/d）所采用的污水处理工艺进行了调整，以确保尾水达标

排放；并对原环评报告进行修编补充，该补充报告（即《南京胜科水务有限公司一期    

扩建项目环境影响补充报告》）于 2008 年 10 月取得南京市环保局批复。 

二期工程设计处理规模为 1.92 万 m3/d，该项目于 2007 年 7 月取得南京市环保局 

批复（环评批复文号：宁环建[2007]88 号），并于 2009 年 12 月通过环保验收；专为      

南京金浦锦湖化工有限公司年产 8 万吨环氧丙烷一体化项目配套服务。后由于南京金浦

锦湖化工有限公司于 2021 年关停，相关项目永久停产，从而导致来水中断；故该二期

工程已停止运行，且现状拆除工作已全部完成。 

2012 年 8 月，南京胜科水务有限公司新建一套污水深度处理装置，设计处理规模为

2.5 万 m3/d，代替原有的 SBR 池深度处理功能，致使 5 个 SBR 池闲置。经过工艺比选

与设计核算，对其中 3 个闲置池体进行改造，增加必要的构筑物及相关装置，使其能够

处理江苏钟山化工有限公司聚醚、表面活性剂生产废水，废水量约 1200m3/d。整个改造

工程包括一期深度处理工程（2.5 万 m3/d）和一期 B 阶段改造工程（1200m3/d），改造  

完成后，不改变一期工程总处理规模（即 2.5 万 m3/d）。 

  



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

436 

2020 年 11 月，根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境治理工程

的实施意见》（苏政办发[2019]15 号）中的相关要求，南京胜科水务有限公司对现有一期

工程实施了减产提标改造。该项目于 2020 年 12 月取得南京江北新区管理委员会行政 

审批局批复（环评批复文号：宁新区管审环表复[2020]150 号），并于 2021 年 6 月通过

自主验收；主要是针对一期工程中的 B 阶段进行技改，改造完成后，一期工程调整为  

采用“均质调节池+水解酸化池+中沉池+缺氧池+流化床+曝气池+二沉池+高密度沉淀池

+臭氧氧化池”工艺（具体工艺流程见图 7.2-3），其总处理规模减少至 1.25 万 m3/d。    

由于南京胜科水务有限公司一期工程废水处理规模缩减至原来的一半，故无法处理原 

所有接管的园区相关企业污水；因此，南京江北新区化工产业转型发展管理办公室决定

将园内的伊士曼化学品（南京）有限公司、南京化学工业园热电有限公司、蓝星安迪苏

南京有限公司以及亚什兰化工（南京）有限公司污水统一接管至南京化工园博瑞德水务

有限公司，废水量共计约 3300m3/d，由南京化学工业园公用事业有限责任公司负责监管。 

 

图 7.2-3  园区污水处理厂废水处理工艺流程示意图 

主要工艺流程说明如下： 

混合污水先经细格栅去除漂浮物，沉砂池除砂后，进入调节池进行水质、水量和 pH

的调节，然后由泵加压送入生物流化床。处理后废水经二沉池固液分离后，上清液进入

高密度沉淀池和臭氧氧化池进一步处理，尾水达标后排放；沉淀下来的活性污泥，部分

回流至流化床和曝气池，剩余污泥送到脱水间，经浓缩脱水一体化带机脱水后泥饼外运

填埋。事故状态下，废水进入事故池暂时储存，待来水恢复正常时，再由泵少量均匀地

加入均质调节池中。 

该废水处理工艺的优点在于： 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

437 

①为达到设计出水浓度要求，在现有厂区的基础上进行改造，整个厂区的处理工艺

应为一级预处理+二级强化处理+三级深度处理。其中 TN 主要在二级强化处理中去除，

为保证出水 TN 稳定达标，利用预处理手段提高废水可生化性和有机氮的氨化效率，以

加强后续硝化反硝化作用，为出水 TN 达标提供有力保障；此外，在保证出水 TN 达标

的情况下，为使 CODCr能够满足排放要求，增加后续的深度处理单元，进一步降低出水

中 CODCr 的含量。 

②由于进水水质波动较大，因此污水处理厂的处理工艺应该选择灵活可调、耐冲击

负荷、能够适应季节性水质变化的生化处理工艺。 

③脱氮是工程的重点和难点，保证脱氮效率，碳源是关键。针对该污水处理厂进水

碳源不足的情况，需要考虑强化二级生物处理，采用更合理的生化工艺，充分挖掘内部

碳源；同时，为保证脱氮效率，考虑外加碳源系统。 

上述各处理工段污染物去除率见表 7.2-2。 

表 7.2-2  园区污水处理厂现有工程废水处理效果一览表 

 

园区污水处理厂尾水排放执行《化学工业水污染物排放标准》（DB 32/939-2020）表

2 中的相关标准限值（即化工集中区废水处理厂主要水污染物排放限值）。 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

438 

（2）废水接管可行性分析 

①接管范围可行性 

园区污水处理厂的接管范围即南京江北新材料科技园长芦片区（扬子、扬巴、扬子

石化碧辟、扬子石化金浦橡胶、扬子伊士曼化工、伊士曼化学品（南京）有限公司、      

南京化学工业园热电有限公司、蓝星安迪苏南京有限公司以及亚什兰化工（南京）有限

公司除外）。 

本项目位于南京江北新材料科技园长芦片区内，在其收水范围内；且园内污水管网

已铺设至项目所在地。因此，从接管范围角度考虑，本项目废水接入园区污水处理厂是

可行的。 

②接管水量可行性 

园区污水处理厂现有工程现状总处理规模为 1.25 万 m3/d，实际处理水量约 1.2 万

m3/d 左右（日均处理负荷达到 96%），即现阶段尚有 500m3/d 的余量。 

本项目实施后，全厂废水接管量较技改前将有所增加，共计增加 89470.21m3/a（即

268.68m3/d，年运行天数按 333 天计），约占园区污水处理厂现阶段处理余量的 53.74%；

此外，“南京胜科水务有限公司工业污水联合深度处理建设项目”已于 2022 年 5 月取得

南京江北新区管理委员会行政审批局批复（环评批复文号：宁新区管审环建[2022]7号），

该项目实施后，园区污水处理厂处理规模将扩建至 2.0 万 m3/d，预计 2023 年年中建成，

即在时间和处理能力上均能满足本项目的建设需求。因此，从接管水量角度考虑，园区

污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。 

③接管水质可行性 

园区污水处理厂废水接管执行《南京江北新材料科技园企业污水排放管理规定

（2020 年版）》（宁新区新科办发[2020]73 号）中的相关标准限值。 

本项目新增废水包括地面冲洗废水、初期雨水和脱盐水站酸碱废水，主要污染因子

为 COD 和 SS，其水质较为简单且不涉及重污染物质；根据工程分析，上述废水经厂内

自建污水处理设施处理后可满足园区污水处理厂废水接管标准要求。因此，从接管水质

角度考虑，本项目废水对园区污水处理厂的正常运行影响较小。 

综上所述，从接管空间、处理工艺以及水量、水质等方面来看，本项目废水接管至

园区污水处理厂处理可行；通过本项目的实施，既减少了现有合成气装置所产生的部分

生产废水，同时对原直接作为清下水外排的脱盐水站酸碱废水进行了处理，有利于区域

地表水环境质量的改善。 



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

439 

7.2.3 运营期噪声污染防治措施评述 

根据工程分析，本项目新增高噪声设备为本次新增的压缩机以及各类机泵等，噪声

源强约 80～95dB（A）。工程设计时尽量选用低噪声设备，通过设备减振、隔声，厂房

隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，具体防治措施如下： 

①源头控制 

设备选型时，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动

型号设备，降低噪声源强；同时，按照工业设备安装的相关规范要求，可增加垫层作为

减振降噪装置；此外，在设备运行期间，加强设备的维修与日常保养，使之正常运转，

从而从源头控制噪声。 

②传播控制 

置于室外的高噪声设备可配备隔声装置，对设备噪声具有阻隔作用；厂内空闲地带

及厂界周围已植树种草，在美化环境的同时对噪声有一定的消减作用。 

③强化生产管理 

确保各类污染防治措施有效运行，各生产装置保持良好运行状态，防止突发噪声。 

④合理布局 

在厂区总图布置中尽可能将高噪声布置在装置区中央，其它噪声源亦尽可能远离 

厂界，以减轻对外界环境的影响。纵观全厂平面布局，厂区平面布置较合理。 

综上所述，本项目在采取以上噪声污染防治措施并经过距离衰减后，可以降低噪声

源强 20～25dB（A）左右，使厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）中的 3 类标准，建设单位采用的工业布局和噪声污染防治措施可行。 

  



污水整治环保提升项目环境影响报告书 

440 

7.2.4 运营期固体废物处置措施评述 

7.2.4.1 固废产生及处置情况 

根据工程分析，本项目产生的固体废物主要包括精脱硫槽运行过程定期产生的废 

脱硫剂（S1）和氨分解反应器运行过程定期产生的氨分解废催化剂（S2），均属于危险

废物，收集后拟送至厂内现有危废暂存库暂存，并委托相关有资质单位进行处置。 

本项目固体废物产生及处置情况见表 7.2-3。 

表 7.2-3  建设项目固体废物产生及处置情况一览表 

 

7.2.4.2 一般固废污染防治措施 

本项目不涉及产生一般固废，外排量为零。 

建设单位应加强厂内一般固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所

远离办公区和周围环境敏感点，要及时清运，避免产生二次污染。此外，要求现有项目

固体废物在堆放、贮存、转移要符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）中的相关要求。 

7.2.4.3 危险废物污染防治措施 